Na oportunidade, foi informado sobre a pendencia quanto à indicação
do orçamento disponível para a licitação especial e a especificação da quantidade
de Contratos Públicos para Solução Inovadora poderão ser celebrados;

X - juntada do Despacho SEGTI 2141033, no qual é informada a
disponibilidade de R$ 3.263.848,67 (três milhões, duzentos e sessenta e três mil
oitocentos e quarenta e oito reais e sessenta e sete centavos) no Plano de
Contratações Anual - DTI 2025;

XI - juntada da versão final do edital CPSI (2147684);
XII - juntada da análise de riscos produzida pela Coordenadoria de

Controle Interno e de Gerenciamento de Riscos da Diretoria-Geral (2141772);

[...]

características esperadas da(s) solução(ões), os requisitos funcionais mínimos que a
solução deve garantir, os desafios tecnológicos a serem superados e os resultados
esperados pela Administração.

7.2. Adiante, a minuta de edital prevê o orçamento total disponível de
R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais) a ser alocado para a licitação
especial. A definição do valor levou em consideração a possibilidade de celebração
de 2 (dois) Contratos Públicos para Solução Inovadora (CPSI) com as proponentes
selecionadas. Ou seja, foi definido o valor máximo de R$ 1.600.000,00 (um milhão e
seiscentos mil reais) para cada contrato. O valor, nos termos do item 7 do edital,
abrangerá todas as atividades, serviços e produtos necessários para a testagem,
desenvolvimento e qualificação tecnológica da solução contratada, inclusive
tributos, taxas, tarifas e quaisquer encargos incidentes sobre as atividades.

[...]

administração pública celebrará Contrato Público para
Solução Inovadora (CPSI) com as proponentes
selecionadas, com vigência limitada a 12 (doze) meses,
prorrogável por mais um período de até 12 (doze) meses.
(...)
§ 2º O valor máximo a ser pago à contratada será de R$
1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais) por CPSI,
sem prejuízo da possibilidade de o edital de que trata o
art. 13 desta Lei Complementar estabelecer limites
inferiores.
(...)

7.2.2. Outrossim, verificou-se que o edital possibilita que o CNJ, na
posição de contratante, negocie valores inferiores junto às proponentes, ajustando

[...]

o desenvolvimento de soluções inovadoras, sendo admitida a utilização de produtos 

e serviços já disponíveis no mercado, desde que sejam adaptadas para atender, de 

forma inovadora, às especificidades do Desafio apresentado no DOD. 

SEÇÃO II – ORÇAMENTO 

5. O orçamento total disponível para esta licitação especial é de R$ 3.200.000,00 (três 

milhões e duzentos mil reais), classificado no elemento de despesa 3.3.90.40.21 

(serviços técnicos profissionais de TIC), conforme definido pela Equipe de 

Planejamento da Contratação (EPC) da STI/CNJ. Esse montante representa o valor 

máximo que poderá ser alocado nesta licitação especial.

[...]

FORNECEDORES DE BENS E SERVIÇOS DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA deste contrato;
j) Observar a Resolução CNJ n. 400/2021 que dispõe sobre a política de
sustentabilidade no Poder Judiciário;

DO VALOR

CLÁUSULA SEXTA – O valor total do presente contrato é de R$ 1.289.303,13 (um
milhão duzentos e oitenta e nove mil trezentos e três reais e treze centavos).
Parágrafo único – No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias
diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou
impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais